(2) *Dixesse.* Vult ista lex, quòd etsi debitor confiteatur debitum, tunc tamen admitatur exceptio compensationis, quando id quòd opponit est de citò liquidabile, ut dicit in fine, et idem voluit Azo C. *de compens.* in summa, et Alber. in l. fin. C. *de compens.* ubi etiam Bald. et Paul. de Cast. in fine.

(3) *Que fuessen quitos.* Nota hic modum obijciendæ compensationis, quòd opponatur per modum exceptionis; nam si peteret per modum reconventionis, non procederet compensatio: vide Bald. in l. *cum Papinianus*, column. 5. C. *de sentent.* ubi et vide per eum, quòd opponens exceptionem compensationis videtur fateri debitum.

(4) *El judgador.* Etiam coram iudice delegato potest obijci exceptio compensationis, secundum Bald. in l. pen. ad finem, C. *si à non compet. iudice*; licet in arbitro secus esset, secundum eum, quando compensatio esset ex causa extrinseca, secus si ex causa intrinseca; et idem Bald. in l. *cum Papinianus*, ad finem, C. *de sent.* et idem Bald. in l. 1. circa medium, C. *de arbitr.*

(5) *Fazer assi.* Neque admitteretur actor, si et apponeret compensationem alterius debiti; nam compensatio compensationis admitti non debet, ut dicit Bald. in authen. *et consequenter*, column. 1. C. *de sent.*

(6) *Fasta diez dias.* Habes hic, quòd illa exceptio dicitur citò liquidabilis, quæ potest liquidari infra decem dies. Doctores aliter dicebant in l. fin. C. *de compensat.* volentes, hoc esse arbitrarium, et Bartol. in l. *si is à quo*, D. *ut in posses. legator.* Angel. in l. *ille à quo*, §. *si de testamento* D. *ad Trebel.* Innoc. et alii in cap. *veniens*, el 2. *de test.* Et adverte, quòd per istam legem, juncta etiam lege Ordinationi, quæ præcipit instrumenta publica mandari executioni, et etiam sententiam, quæ transivit in rem judicatam, non obstante quacumque exceptione, quæ tamen infra decem dies non probetur, videtur, quòd non possit hodie de jure Regni praticari illa notabilis doctrina Bart. in l. *aufertur*, §. *qui compensationem*, D. *de jure fisci*, ubi dicit, quòd quando condemnatus nullum habet tempus datum ad solvendum, non potest opponere compensationem, etiamsi se offerat statim liquidaturum: quam doctrinam etiam refert Bald. in l. 5. *de compensat.* adducens illam ad instrumenta, habentia paratam executionem, et jubentia, ut statim viso instrumento reus ponatur in carcere, donec satisfaciatur; et licet Bald. ibi teneat contra Bart. tamen opinio Bart. est communis, ut tradit Alex. consil. 95. 4. volum. et consil. 94. et 95. nam cum hodie de jure Regni deuntur decem dies ad

probandum exceptionem oppositam, poterit obijci, et probari exceptio compensationis infra decem dies; quod et videtur voluisse Rodericus Suarez, licet non in isto proposito, in lectura dictæ l. *Ordinam.* posita sub repetitione l. *post rem judicatam*, fol. 159. versic. *venio ad secundam partem.* Et nota, quòd licet exceptio compensationis possit opponi etiam in executione sententiæ, ut dixi, tamen non poterit opponi in causa appellationis, secundum Bald. in l. *per hanc*, column. 5. C. *de tempor. appel.* movetur, quia habet vim reconventionis; et sicut in causa appellationis non habet locum reconventio, sic neque compensatio; et quia ista exceptio non impugnat sententiam, vide ibi per eum: et fortè in practica non admitteretur hoc dictum Baldi.

LEY XXI.—Quales debdas se pueden descontar por compensacion, e quales non.

Descontarse pueden en manera de compensacion, todas las debdas que son de cosas que se pueden contar (1), o pesar, o medir, fasta en aquella quantia que el vn debdor deuiere al otro. Otrosi dezimos, que si dos omes deuiessen vno a otro, cosas que non fuessen ciertas, nin señaladas, assi como cauallo, o otra cosa qualquier semejante, que non fuesse señalada (2) por nome, o por señales ciertas; que estonce bien pueden descontar el vno por el otro. Mas si la vna debda fuesse sobre cosa señalada, assi como si el vno ouiesse a dar al otro vn sieruo (a), o vna viña, o huerta, o otra cosa cierta; e el otro deuiesse a el otra cosa, que non fuesse cierta por nome seña'ado, assi como alguna quantia de trigo, o otra cosa que se pueda contar, o pesar, o medir; estonce (3) non pueden los debdores fazer entre si por premia, desquitamiento de una cosa por otra destas debdas tales.

(a) En quanto á la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11. P. 1.

LEY XXI.—Potest compensari illud, quod pondere, numero, vel mensura continetur, cum altero ejusdem generis. Item compensatur debitum equi, vel alterius rei in genere, cum similibi debito generis: sed res specialis, ut servus, vel fundus, non potest compensari cum re, quæ numero, pondere, vel mensura continetur. Hoc dicit.

(1) *Que se pueden contar.* Adde l. *quæcumque* 14. D. *de compensat.* et l. *si constat* 4. C. eod. et an fiat de quantitate pecuniæ ad quantitatem frumenti, vide Bart. et Gloss. in l. *divortio*, §. *ob donationes*, D. *solut. matr.* et vide Gloss. in l. *neque scriptura*, C. *de compensat.*

(2) *Que non fuesse señalada.* Id est, in genere, ut homo, vel equus, et adde Gloss. in l. fin. C. *de compensat.* quæ allegat leges ad hoc, quas et allegat Azo C. eod. in summa column. 1. Et nota, quòd etiam de quota ad quotam potest fieri compensatio, l. 1. §. penult. D. *si pars hæred. pet.* et l. *deducta* 58. §. *acceptis* 5. D. *ad Trebell.* Et intellige istam legem, quando à qualibet parte debetur idem in eodem genere; secus si diversum genus esset, ut si unus deberet equum, alter bovem, secundum Cinum et Bald. in l. un. C. *compensat.*